
山东特硅新材料有限公司年产 15 万吨

高端精细化学品项目（一期）

环 境 影 响 报 告 书

建设单位：山东特硅新材料有限公司

评价单位：山东青科环境科技有限公司

二○二四年七月



证
书
、
社
保









编号：3700009

社 保 缴 费 证 明

兹证明 东省化工研究院
单位职工 姚 同志，身份证号 370 2，
自2014年10月至2024年05月正常缴纳养老保险费 9年8个月；
自2014年01月至2024年05月正常缴纳失业保险费 10年5个月；
自2013年07月至2024年05月正常缴纳工伤保险费 10年11个月；

特此证明。

社会保险经办机构：
[...]
处理，达标后排入文明寨沟，最终汇入徒骇河。后期雨水由厂区雨水收集系统收集向

雨水沟排放。

在建项目水平衡情况见图 2.3-2。

图 2.3-2 在建项目水平衡图（m3/d）

2.3.4.2 供电

在建项目年用电量约2381.3×10
4
kWh，电力供应依托园区供电设施。在建工程建

设一座35kV总变电所，电源为35kV双重电源，且每路电源皆能承担100%的负荷。



年产 15 万吨高端精细化学品项目（一期）环境影响报告书 工程分析

2-7 山东青科环境科技有限公司

35kV变电站接入系统方案为：分别接于苏庄110kV变电站和潘庄110kV变电站两条

线路。

2.3.4.3 供热

（1）蒸汽

在建项目蒸汽用量共计4.6万吨/年(6.39t/h)，其中2.2万吨/年(3.06t/h)由莘县

森源实业有限公司供应，氯化氢工艺副产蒸汽2.4万吨/年(3.33t/h)。在建项目蒸汽

平衡见图2.3-3。

图2.3-3 在建项目蒸汽平衡图（t/h）

莘县森源实业有限公司为园区供热热源点，共建设有两台 24MW 热电机组，每台

蒸汽量为 100t/h，合计蒸汽供应能力为 200t/h。现在主要供给中原油田采油三厂、

鲁源化工有限公司、冠华大豆蛋白有限公司等企业工业用汽及古云镇居民冬季采暖，

尚有 120t/h 蒸汽供应能力，可以满足在建项目蒸汽用量。

(2）导热油炉

在建工程建设两台 40 万大卡电导热油炉，三氯氢硅合成工段采用导热油炉供热。

2.3.4.4 制冷

在建项目需冷量为 338.8×10
4
万 kcal/a。在建工程配套建设冰机房，新增制冷

机 3台 YS25MZHZA 冷水机组，压缩机为 LG25MYA，制冷剂 R507，制冷压缩机组在 7℃、

-15℃、-25℃出水设计工况下制冷量为 800KW、1900KW、800kW。冷冻水的供应能力

能够满足在建项目需要。

2.3.4.5 制氮

在建项目生产过程中使用氮气进行系统置换、氮气吹扫等，氮气最大用量为

120Nm
3
/h。在建工程建设制氮站1处，设置2台400Nm

3
/h制氮机，氮气纯度99.5%，氮气

压力0.6MPa，可保证在建项目用气，满足安全生产需要。



年产 15 万吨高端精细化学品项目（一期）环境影响报告书 工程分析

2-8 山东青科环境科技有限公司

2.3.4.6 空压站

在建项目仪表用压缩空气量为130Nm
3
/h。在建工程建设空压站1处，设置2台600Nm

³/h的螺杆空压机，排气压力为0.7MPa，并配有储气罐。空气经螺杆式空气压缩机压

缩至0.6～0.8MPa，经过高效过滤器，分离掉压缩空气中的浮尘以及从螺杆式空气压

缩机带出来的润滑油，然后进入起到稳定压缩空气压力的储气罐，之后进入无热再生

吸附式干燥机将压缩空气中的饱和水吸附出来，并控制压缩空气的露点至-40℃以下，

最后干燥的仪表空气经过精密过滤器的最终过滤，经过空气缓冲罐，再送入仪表空气

管网。

2.3.5 储运工程

在建项目建设两座罐区、一座乙类仓库。乙类仓库占地1668.71m
2
，建筑高度8.3m，

防火等级乙级，用于储存硅粉等原料。罐区设置两座：1#罐区和 2#罐区。1#罐区共

布置有 9 个 95m
3
卧式双封头储罐，其中 6 个储存三氯氢硅，3 个储存四氯化硅。2#

罐区共布置有 1个 220m
3
固定顶储罐用于储存盐酸，碱液罐区共布置有 2个 50m

3
固定

顶储罐，其中一个用于储存 32%液碱，一个预留。硫酸罐区共布置有 2个 50m
3
固定顶

储罐，用于储存硫酸。

在建工程储罐设置情况见表 2.3-3。

表 2.3-3 在建工程储罐设置情况一览表

序号 储罐名称 物料名称 容积(m
3
) 直径/m 个数 充填系数 罐内压力 MPa 储罐类型

1 三氯氢硅储罐 三氯氢硅 95 3.8 6 80% 0.16
卧式固定顶罐

2 四氯化硅储罐 四氯化硅 95 3.8 3 80% 0.16

3 98%硫酸储罐 98%硫酸 50 3.6 1 80% 常压

立式固定顶罐
4 90%硫酸储罐 90%硫酸 50 3.6 1 80% 常压

5 盐酸储罐 盐酸 220 6 1 80% 常压

6 液碱储罐 液碱 50 3.6 1 80% 常压

2.3.5 在建工程“三废”情况

2.3.5.1 废气

在建项目废气排放源分为有组织废气和无组织废气。

(1)有组织废气



年产 15 万吨高端精细化学品项目（一期）环境影响报告书 工程分析

2-9 山东青科环境科技有限公司

在建项目产生的废气包括投料废气 G1、干燥废气 G2、变压吸附不凝气 G3、精馏

不凝气 G4～G8 以及污水处理站收集废气、危废暂存间废气等。以上废气分质收集、

分质处理。

在建项目主要废气产生、收集、处理情况见图 2.3-4。

图 2.3-4 在建项目废气处理示意图

在建项目主要废气排放情况见表 2.3-4。

表 2.3-4 在建工程有组织废气排放情况一览表

污染源名称
污染

因子

排放特性 排放标准 排气筒
是否

达标
废气量

（Nm
3
/h）

排放浓度

（mg/m
3
）

排放量（t/a）
浓度标准

（mg/m
3
）

速率标准

（kg/h）
编号

H

(m)

φ

(m)

含尘废气 颗粒物 3000 2 0.042 20 - P1 25 0.25 达标

酸性废气 氯化氢 5000 7.2 0.517 10 - P2 25 0.35 达标

污水站收集废

气、危废暂存

间收集废气

氨

2000

0.3 0.004 20 1

P3 15 0.25

达标

硫化氢 0.5 0.0072 3 0.1 达标

在建项目各排气筒排放的污染物排放浓度和速率均满足相应标准。

(2)无组织废气

在建工程无组织废气排放情况见表 2.3-5。

表 2.3-5 在建工程无组织废气排放情况一览表

排放源 污染物
排放速率

(kg/h)

排放量

(t/a)

尺寸(m)

长(m) 宽(m) 高(m)

合成车间

颗粒物 0.0015 0.0108

100 20 20氯气 0.003 0.022

氯化氢 0.017 0.123

精馏车间 氯化氢 0.017 0.123 71 20 8



年产 15 万吨高端精细化学品项目（一期）环境影响报告书 工程分析

2-10 山东青科环境科技有限公司

根据在建工程环评报告，在建工程建成后厂界各污染物均满足相应排放标准要

求。

2.3.5.2 废水

(1)废水产生情况

在建项目废水主要包括：地面冲洗废水、纯水制备浓水、生活污水、循环冷却系

统排水、蒸汽发生器排污水、碱洗塔废水、真空泵排水等。

在建项目排水采取雨污分流、污污分流的原则：纯水制备浓水、循环水排污、蒸

汽发生器排污水、碱洗废水、地面冲洗废水、生活污水、前期雨水等经厂区新建污水

处理站处理达到园区污水处理厂进水水质要求及《无机化学工业污染物排放标准》（GB

31573-2015）要求中较严格者（COD200mg/L、氨氮40mg/L、全盐量1500mg/L）后通过

一企一管排入园区污水处理厂（莘县祥云国有资本运营有限公司运营）进行深度处理，

园区污水处理厂深度处理达到污水处理厂出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB 18918-2002）、《流域水污染物综合排放标准 第4部分：海河流域》

（DB37/3416.4-2018），COD、氨氮、总磷、氟化物满足《地表水质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类水质标准后达标排入文明寨沟，最终汇入徒骇河。

(2)废水治理情况

企业在建一座污水处理站，设计处理能力为 350m
3
/d，处理工艺为 A/O 生化处理。

污水处理站废水处理流程如下：

缺氧处理后的废水送入好氧处理工段，在好氧处理工艺中，采用 A/O 好氧生化处

理方法：

A段为缺氧段，废水首先进入 A段，废水中的有机物在缺氧菌的作用下被水解为

有机酸等小分子有机物。

O段为好氧段，经过 A段处理后的废水进入 O段，在好氧菌的作用下将小分子有

机物分解，从而达到降低废水中有机物的目的。

A/O 工艺具有较好的脱氮效果，废水中的氨氮在 O段被硝化细菌硝化为硝态氮，

通过污泥回流至 A段，在缺氧条件下通过缺氧反硝化作用使硝态氮还原为氮气，从而

达到脱氮的目的。见图 2.3-5。



年产 15 万吨高端精细化学品项目（一期）环境影响报告书 工程分析

2-11 山东青科环境科技有限公司

图 2.3-5 厂区在建污水处理流程图

调节池 A

缺氧池 A/B

好氧池 A1/B1

好氧池 A2/B2

达标外排

鼓风机

污泥浓缩池

硝
化
液
回
流

脱气池

污
泥
回
流

泥饼外运

碱

事故池

泥
水
分
离
液

沉淀池

废水

混凝池

絮凝池

终沉池

调节池 B

板框脱泥机
PAC

PAM

清水/消泡



年产 15 万吨高端精细化学品项目（一期）环境影响报告书 工程分析

2-12 山东青科环境科技有限公司

污水处理站各单元污水处理效率见表 2.3-6。

表 2.3-6 污水处理站各单元污水处理效率一览表

工 艺 段 项 目
COD

(mg/L)

BOD5

(mg/L)

NH3-N

(mg/L)

SS

(mg/L)

调节池

设计进水

设计出水

去除率

1500

1000

0%

500

500

0%

50

50

0%

500

400

20%

A/O反应池

设计进水

设计出水

去除率

1000

200

80%

500

150

70%

50

20

60%

500

100

80%

拟建项目执行水质要求 200 150 40 100

在建污水处理站处理达到园区污水处理厂进水水质要求及《无机化学工业污染物

排放标准》（GB 31573-2015）要求中较严格者（COD200mg/L、氨氮 40mg/L、全盐量

1500mg/L）后通过一企一管排入园区污水处理厂（莘县祥云国有资本运营有限公司运

营）进行深度处理。

(3)废水排放情况

在建项目废水排放量为 95.8m
3
/d，排入环境的 COD 排放浓度为 30mg/L，COD 排放

量为 0.862t/a；氨氮排放浓度为 1.5mg/L，氨氮排放量为 0.043t/a。

2.3.5.3 固废

(1)固废产生、处置情况

在建工程固废具体产生情况见表 2.3-7。

表 2.3-7 在建项目固体废物产生情况表

序

号
固废名称 产生工序

产生量

(t/a)
形态 主要成分 废物类别 处置情况

1 高沸物 1#、5#精馏塔 6.552 液态
氯化物、杂

质等

危险废物 HW11，

900-013-11

委托有资质的单

位处置

2
分子筛吸

附剂
变压吸附 2.4 固态 树脂

危险废物 HW49，

900-041-49

3 废导热油 导热油炉 0.1 液态 矿物油
危险废物 HW08，

900-214-08

4 废机油 设备维修 0.2 液态 机油
危险废物 HW08，

900-214-08

5 硅粉
气固分离布袋

除尘器
64.656 固态 硅 一般固废 回用于生产

6 硅渣
气固分离湿式

除尘器压滤
0.7 固态

硅、四氯化

硅
一般固废

企业收集后外售

处理

7 布袋除尘 投料、干燥 4.06 固态 硅 一般固废 企业收集后外售



年产 15 万吨高端精细化学品项目（一期）环境影响报告书 工程分析

2-13 山东青科环境科技有限公司

序

号
固废名称 产生工序

产生量

(t/a)
形态 主要成分 废物类别 处置情况

器收尘 处理

8 污泥 污水处理 6.2 固态 污泥 一般固废 外运综合利用

9 生活垃圾 生活办公 12.75 固态 - 生活垃圾 环卫部门清运

根据表 2.3-7，在建项目固废产生量为 97.618t/a，其中危险废物产生量为

9.252t/a，一般固废产生量为 78.016t/a，生活垃圾产生量为 12.75t/a。

其中危险废物均委托有资质单位处置，一般固废外售综合利用或者回用生产，生

活垃圾由环卫部门定期清运。

（2）固废暂存设施

在建工程新建一座 300m
2
危废暂存间、一座 240m

2
一般固废仓库，均位于厂区南

侧。

一般固体废物暂存应符合《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》相关要求，

采取防扬散、防流失、防渗漏或者其他防止污染环境的措施，不得擅自倾倒、堆放、

丢弃、遗撒，以及《一般工业固体废物管理台账制定指南（试行）》（公告 2021 年

第 82 号）要求。

在建危废暂存间采用密闭结构，具有防雨、防晒、防火、防爆功能。暂存间外部

设有危险废物标识，内部根据危废性质分区暂存；地面设有废水导流设施，危险废物

暂存间顶部设有引风机，将暂存间内的废气排出引入“生物淋洗”设施处理后达标排

放。新建满足危废暂存库满足《危险废物贮存污染控制标准》(GB 18597-2023)要求。

2.3.5.4 噪声

在建项目噪声源主要来源于生产装置区各输送泵、空压机、风机等，其噪声级（单

机）一般为 80～95dB(A)，均采取隔音、基础减振等措施。

根据在建工程的环评文件，在建工程建成后，企业厂界噪声值达标。

2.3.6 在建工程“三废”排放量

在建项目“三废”排放情况见表 2.3-8。

表 2.3-8 在建项目“三废”排放总量统计表

污染因素 污染物
排放量(t/a)

有组织排放 无组织排放 合计

废气 颗粒物 0.042 0.0108 0.0528



年产 15 万吨高端精细化学品项目（一期）环境影响报告书 工程分析

2-21 山东青科环境科技有限公司

前提下可作为副产品外售。

2.4.3 工作制度及劳动定员

拟建项目劳动定员 96 人，生产制度按按三班三运转工作制，每班工作 8小时，

年工作 7200 小时。

2.4.4 主要经济技术指标

拟建项目主要经济技术指标见表 2.4-5。

表 2.4-5 主要经济技术指标

序号 项 目 名 称 单位 数 量 备 注
[...]
100 20 20
乙醇 0.018 0.13

三氯氢硅合成装置区

颗粒物 0.0015 0.011

100 20 22.3
氯气 0.003 0.022

氯化氢 0.017 0.123

硫酸雾 0.0003 0.002

三氯氢硅精馏装置区 氯化氢 0.017 0.123 71 20 8

原辅材料仓库 颗粒物 0.013 0.094 70 20 8.3

污水处理站

硫化氢 0.0006 0.004

35 20 5氨 0.0003 0.002

VOCs 0.002 0.014

经过第 4章预测，预计 VOCs 厂界浓度满足《挥发性有机物排放标准第 6部分：

有机化工行业》(DB37/2801.6-2018)表 3 浓度限值；颗粒物、氯化氢厂界浓度满足《石

油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015（含 2024 年修改单））表 7 标准；硫

酸雾、氯气厂界浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 企业

边界大气污染物排放限值要求；硫化氢、氨厂界浓度满足《有机化工企业污水处理厂

（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》（DB37/3161-2018）表 2厂界监控点浓

度限值。

2.4.11.3 恶臭影响及治理措施



年产 15 万吨高端精细化学品项目（一期）环境影响报告书 工程分析

2-100 山东青科环境科技有限公司

(1)恶臭污染源

拟建工程涉及的主要恶臭物质较多，主要为氯丙烯、氯化氢、乙醇、氯气、四氯

化硅、三氯氢硅、硫化氢、氨等，主要包括以上物料的使用或产生环节；依托在建污

水处理站废水的生化处理过程。

(2)嗅觉阈值

嗅觉阈值是指某种气体在空气中能被多数人闻到、察觉到的最低浓度，由经过特

殊训练的人员，在特别配制的空气中，依靠嗅觉来判断。测定时，一般必须有不少于

5人同时进行判断，并用平均浓度表示。嗅觉阈值有感觉阈值(也叫做绝对阈值)和识

别阈值两种。感觉阈值是虽然不知是什么性质的气味，但可以感觉到有气味的最小浓

度。识别阈值是可以感觉到是什么气味的最小浓度。一般后者总是高于前者。本次评

价通过查阅相关资料统计了拟建工程涉及的污染物的嗅觉阈值，具体见表 2.4-30。

表 2.4-30 拟建工程恶臭物质嗅觉阈值情况一览表

序号 恶臭物质 气味 感觉阈值(mg/m3) 识别阈值(mg/m3)

1 乙醇
具有酒香的气味，并略

带刺激性
84 -

2 氨 刺激性恶臭 0.1 0.6

3 硫化氢 臭鸡蛋气味 0.0005 0.006

4 氯化氢 有刺激性气味 0.255 -

5 氯气 有强烈的刺激性气味 0.06 0.314

表 2.4-30 中感觉阈值主要引用美国环境保护署《Reference guide to odor

thresholds for hazardous air pollutants listed in the Clean Air Act amendments

of 1990》及《溶剂手册》（第四版）中的嗅觉阈值数据。

拟建工程中涉及的恶臭物质中硫化氢感觉阈值最低，但其产生量较小，主要来自

于污水处理站产生的无组织排放，且已对其进行收集、处理。氯气、氯化氢等感觉阈

值次之，且其使用量也较大。因此拟建工程恶臭影响分析重点关注氯气、氯化氢等的

产生和使用环节。

(3)治理措施

拟建工程氯气、氯化氢均不在厂区内暂存，氯气作为原料采用密闭管道运输，氯



年产 15 万吨高端精细化学品项目（一期）环境影响报告书 工程分析

2-101 山东青科环境科技有限公司

化氢采用氯气制备，产生后再密闭环境中参与生产。氯气、氯化氢使用过程均在密闭

设备中进行，产生的废气均进行了收集、处理。

(4)恶臭达标分析

采取以上措施后，预计厂界臭气浓度满足《有机化工企业污水处理厂（站）挥发

性有机物及恶臭污染物排放标准》(DB37/3161-2018)表 2 标准。

2.4.11.4 废水

2.4.11.4.1 废水产生及收集情况

拟建项目废水包括蒸汽发生器排污水、真空泵排水、废气处理系统废水、纯水制

备浓水、地面冲洗废水、生活废水和循环冷却排污水。

拟建项目废水水质情况见表 2.4-31。



年产 15 万吨高端精细化学品项目（一期）环境影响报告书 工程分析

2-102山东青科环境科技有限公司

表 2.4-31 拟建项目废水产生情况一览表

序号 废水类型 废水产生源
水量

(m
3
/d)

常规污染物
特征污染物分析

pH COD BOD 氨氮 总氮 总磷 全盐量

1 酸性废水 水洗塔废水 10 1-2 500 150 10 20 - -

该废水属于酸性废水，主要酸性物质

为盐酸，水洗塔废水主要有机成分为

乙醇，浓度约 500mg/L。

2 高盐废水 碱洗塔废水 4 12-14 200 50 10 20 - 100000
该废水属于高盐废水，主要盐类物质

为氯化钠、氢氧化钠。

3

低盐废水

地面冲洗废水 1.6 6-9 300 45 5 10 - - -

4 生活废水 7.68 6-9 300 45 35 50 - - -

5 循环冷却废水 32 6-9 50 25 5 10 - 1500 -

6 蒸汽发生器排污水 1.2 6-9 50 25 5 10 - 1500 -

7 纯水制备浓水 34.8 6-9 50 25 5 10 - 1500

8 真空泵排水 0.1 6-9 1000 200 10 20 - - -

合计 91.38 - - - - - - - -



年产 15 万吨高端精细化学品项目（一期）环境影响报告书 工程分析

2-103 山东青科环境科技有限公司

拟建工程按废水水质分类可以将废水分为：酸性废水、高盐废水、低盐废水等。

拟建工程废水采用分质收集、分质处理原则：酸性废水先进行中和预处理，然后

同高盐废水送新建单效蒸发装置进行除盐预处理，除盐后的废水同其他低盐废水送在

建污水处理站处理，处理后的废水达标排入园区污水处理厂。废水经园区污水处理厂

深度处理后达标排入文明寨沟，最终汇入徒骇河。

拟建工程废水处理流程图见图 2.4-21。

图 2.4-21 拟建工程废水处理流程图

2.4.11.4.2 废水处理设施

（1）单效蒸发装置

拟建工程新建高盐废水预处理设施，高盐废水预处理设施采用单效蒸发除盐，高

盐废水处理能力为 20m
3
/d。拟建工程酸性废水经过中和后属于高盐废水，以上废水与

其余高盐废水混合后共 14m
3
/d，新建高盐废水处理设施能满足拟建工程高盐废水的处

理。蒸发脱盐后的废水(污冷凝水)属于低盐废水，主要污染物为少量乙醇，与其余低

盐废水一起送在建污水处理站处理。

高盐废水中有机特征污染物主要为乙醇，属于低沸点有机物，因此脱盐过程会对



年产 15 万吨高端精细化学品项目（一期）环境影响报告书 工程分析

2-104 山东青科环境科技有限公司

高盐废水中的 COD 有较大的脱除作用。蒸发除盐过程中其他高沸点物质，如三氯氢硅、

四氯化硅等水解反应生成的高沸点产物原硅酸、偏硅酸等大部分进入废盐中。

拟建工程中和后酸性废水及高盐废水经预处理设施进出水水质见表 2.4-32。

表 2.4-32 酸性废水及高盐废水预处理设施进出水水质一览表(mg/L)

项目 水量(m
3
/d)

基本污染物

pH COD BOD 氨氮 总氮 总磷
全盐

量
乙醇

进水水质 14 6-9 414 121 10 20 - 43741 400

出水水质 13.8 6-9 50 25 10 20 - 1000 376

由表 2.4-32 可知，拟建工程中和后酸性废水及高盐废水经过预处理后，COD、氨

氮、全盐量等污染物等浓度均能大大减小，以上废水同低盐废水送在建污水处理站进

行后续处理。

拟建项目预处理后的高盐废水和低盐废水混合后水质情况见表 2.4-33。

表 2.4-33 预处理后的高盐废水和低盐废水混合后水质一览表(mg/L)

项目
水量

(m3/d)

基本污染物

pH COD BOD 氨氮 总氮 总磷 全盐量 乙醇

水质 91.18 6-9 76 27 8 15 - 1270 1

（2）污水处理站

特硅新材料公司在建一座 350m
3
/d 污水处理设施。污水处理工艺如下：

污水处理设施采用 A/O 生化处理，在缺氧段异养菌将污水中的纤维、碳水化合物

等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，

不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧

处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污

染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH
4+
），在充足供

氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH
4+
）氧化为 NO

3-
，通过回流控制返回至 A池，

在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO
3-
还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O 在生

态中的循环，实现污水无害化处理。其处理流程见图 2.4-22。



年产 15 万吨高端精细化学品项目（一期）环境影响报告书 工程分析

2-105 山东青科环境科技有限公司

图 2.4-22 污水处理设施废水处理流程图

调节池 A

缺氧池 A/B

好氧池 A1/B1

好氧池 A2/B2

达标外排

鼓风机

污泥浓缩池

硝
化
液
回
流

脱气池

污
泥
回
流

泥饼外运

碱

事故池

泥
水
分
离
液

沉淀池

废水

混凝池

絮凝池

终沉池

调节池 B

板框脱泥机
PAC

PAM

清水/消泡



年产 15 万吨高端精细化学品项目（一期）环境影响报告书 工程分析

2-106 山东青科环境科技有限公司

依托在建污水处理厂可行性：

①水量

在建污水处理站污水处理能力为 350m
3
/d，在建项目废水量为 95.77m

3
/d，污水站

剩余处理能力 254.23m
3
/d。拟建项目废水量为 91.18m

3
/d，即从水量上来说，在建污

水处理站可以满足拟建项目污水处理要求。

②水质

在建污水处理站设计进出水水质见表 2.4-34。

表 2.4-34 污水处理站废水处理情况（单位：mg/L）

工 艺 段 项 目
COD

(mg/L)

BOD5

(mg/L)

NH3-N

(mg/L)

SS

(mg/L)

AOX

(mg/L)

全盐量

(mg/L)

乙醇

(mg/L)

调节池

设计进水 1500 500 50 500 10 1270 1

设计出水 1000 500 50 400 10 1270 1

去除率 - - 0% 20% 0% - -

A/O反应池

设计进水 1000 500 50 500 10 1270 1

设计出水 200 150 20 100 4 1270 0.2

去除率 80% 70% 60% 80% 60% - 80%

出水水质 200 150 20 100 4 - -

拟建项目执行水质要求 200 150 40 100 5 1600 -

根据表 2.4-34，拟建项目污水水质满足污水处理站进水水质，污水处理站出水

水质满足满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015（含 2024 年修改单））

间接排放标准、《无机化学工业污染物排放标准》（GB 31573-2015）间接排放标准，

同时满足园区污水处理厂进水水质要求后排入园区污水处理厂。

因此，从水量、水质上来讲，拟建项目依托在建污水处理站可行。

（3）园区污水处理厂

莘县祥云国有资本运营有限公司位于规划兴云路以北,昌云路以西，原潘庄中学

(已搬迁)处，占地面积为 29913m
2
(44.87 亩)，具体服务范围为聊城鲁西经济开发区

现代化工产业园及古云镇镇驻地。莘县祥云国有资本运营有限公司于 2022 年 3 月正

式建成投入运行，污水处理工艺采用“预处理+复合 A2/O 生化池+二沉池+深度处理+

巴氏计量槽”处理工艺，污泥采用“污泥浓缩池+污泥调理池+板框脱水”处理工艺，

其设计规模为 2.00 万 m
3
/d，现有平均日处理规模达到 6000m³/d，本项目废水排放

91.18m
3
/d，剩余废水处理能力可以满足拟建项目需求。



年产 15 万吨高端精细化学品项目（一期）环境影响报告书 工程分析

2-107 山东青科环境科技有限公司

园区污水处理工艺流程图见图 2.4-23。

图 2.4-23 园区污水处理厂污水处理工艺流程图

污水处理厂出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）、

《流域水污染物综合排放标准 第 4 部分：海河流域》（DB37/3416.4-2018），COD、

氨氮、总磷、氟化物满足《地表水质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准排入文



年产 15 万吨高端精细化学品项目（一期）环境影响报告书 工程分析

2-108 山东青科环境科技有限公司

明寨沟，经东池干渠汇入徒骇河。

本次评价收集了园区污水处理厂 2024 年 1 月-2024 年 5 月在线监测数据，见表

2.4-35。

表 2.4-35 园区污水处理厂排放口在线监测数据一览表

时间 COD（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L） pH

2024 年 1 月 6.21-14.8 0.00264-0.0758 0.00243-0.0168 0.34-7.39 7.26-7.69

2024 年 2 月 3.65-7.71 0.00344-0.925 0.00664-0.129 1.13-2.36 7.04-7.43

2024 年 3 月 2.82-8.83 0.00467-0.392 0.00986-0.0659 2.12-12.3 7.07-7.32

2024 年 4 月 3.58-10.1 00.00271-0.295 0.00109-0.0214 2.45-14.5 7.04-7.25

2024 年 5 月 3-11 0.0052-0.117 0.0183-0.0284 0.968-8.16 6.96-7.33